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Abstrakt

Úvod: Prevalencia diabetu 2. typu narastá v epidemických rozmeroch najmä v krajinách

s nízkymi a strednými príjmami. Existuje naliehavá potreba nových metód na riešenie

zvyšujúceho sa výskytu diabetu 2. typu. Kontrolovanie príjmu potravy je u diabetikov 2.

typu dôležitý, čo pomáha aj pri redukcii hmotnosti. Digitálne aplikácie môžu byť veľmi

prospešné, čo sa týka sledovanie príjmu potravy a môžu taktiež poskytnúť spätnú väzbu

o energetickej a nutričnej hodnote. Všadeprítomnosť používania mobilných telefónov a

prístupu k internetu robí z technológie mHealth životaschopný nástroj a pomoc pri pre­

vencii a zvládaní režimu pri DM 2. typu.

Cieľ: Cieľom výskumu bolo: (1) zistiť, či má nutričná intervencia cez digitálne apliká-

cie zmysel; (2) zistiť, či podľa subjektívneho hodnotenia vieme určiť redukciu hmotnos­

ti; a (3) zistiť, či je prepočet jedálničku v tomto výskume potrebný.

Metodika: Táto práca mala charakter retrospektívnej štúdie. Dáta boli získavané pro­

stredníctvom programu Vitadio Health, ktorý trvá 12 mesiacov, avšak v našom vý-

skume boli hodnotené prvé 3 mesiace, ktoré vyznačujú intenzívnu fázu. Bolo získaných

a analyzovaných celkom 474 fotiek od 22 užívateľov (15 mužov, 7 žien). Z dostupných

záznamov jedálničkov boli vybrané 3 po sebe idúce dni vstupne/výstupne. Boli využí-

vané nasledujúce dáta od účastníkov pilotnej štúdie programu Vitadio Health: vek, výš-

ka, vstupná hmotnosť, hmotnosť po 3 mesiacoch, vstupné BMI, BMI po 3 mesiacoch.

Hodnotený bol celkový príjem energie, sacharidov, bielkovín, tukov, vlákniny a pomer

sacharidy/vláknina. Pokrmy boli ohodnotené bodovou hodnotou 1­5, kde 1 predstavova­

lo najlepšie a 5 najhoršie. Fotografie pokrmov boli vyhodnotené prostredníctvom prog­

ramu Microsoft Excel, kde sa spracovali do podoby grafov (korelačné grafy boli spra­

cované pomocou R Software) a tabuliek. Dáta boli testované na normalitu pomocou

Shapiro­Wilkovho testu a potom bol použitý zodpovedajúci štatistický test (párový t­

test, Wilcoxonov párový test). Korelácia bola vyhodnotená použitím Pearsonovho kore­

lačného koeficientu. Všetky štatistické predpoklady boli vyhodnotené na 5 % hladine

významnosti. Prepočet daných pokrmov bol vykonaný pomocou aplikácie Kalorické

tabuľky.

Výsledky: Nutričná intervencia v digitálnom prostredí viedla u pacientov s DM 2. typu

k poklesu energetickej hodnoty pokrmu o 148 kJ (p = 0,02), denného príjmu tuku

v strave o 14,4 g/deň (p = 0,001). Pacienti pred intervenciou zaraďovali celkovo menej

denných pokrmov ako po intervencii (3,76  0,8 vs 3,3  0,53; p = 0,01). Vzťah medzi

počtom denných pokrmov a redukciou hmotnosti však nebol potvrdený, teda pacienti,

ktorí zaraďovali viac denných pokrmov neredukovali viac telesnej hmotnosti (r = ­ 0,03;

p = 0,89). Príjem tuku, hoci prostredníctvom nutričnej intervencie došlo k výraznému

poklesu v jeho dennom príjme (pred 51,1  19,2 g; po 36,7  11,0 g; p = 0,001), nekore­

loval s mierou redukcie hmotnosti (r = ­ 0,06 , p = 0,77).

Zaujímavé zistenie bolo, že pacienti konzumovali, hoci nie signifikantne, viac vlákniny

v období pred nutričnou intervenciou (12,71 g vs 11,6 g p = 0,2). Pomer sacharidy:

vláknina bol výhodnejší v období po nutričnej intervencii (16,5 vs 14,6), pretože rozdiel

nebol signifikantne významný (p = 0,44) a tiež príjem vlákniny po intervencii súvisel s

mierou redukcie hmotnosti (p = <0,0001) . To podľa našich výsledkov nemožno pove­

dať pre príjem sacharidov (p = 0,52).

Subjektívne hodnotenie pokrmov (SHP) na škále 1­5 (hodnotenie ako v škole) nutrič-

nou terapeutkou (NT) predikovalo úspech v redukcii hmotnosti. Čím lepšie bolo hodno­

tenie NT, tým vyššia bola miera redukcie hmotnosti v kg (r = 0,58; p = 0,005) a tým bol

výhodnejší pomer sacharidy: vlákniny (r = 0,6; p = 0,003). SHP naopak nepredikovalo

nižšiu konzumáciu tuku, teda hodnota SHP nijako nesúvisela s množstvom konzumova­

ného tuku.

Záver: Nutričná terapia prostredníctvom digitálnych aplikácii v našom výskumnom

súbore mala zmysel. Výsledky platné pre náš súbor potvrdzujú, že nie je potrebné pre­

počítavať energetické hodnoty zo záznamu stravy prostredníctvom fotografie na to, aby

sa posúdilo, či takýto jedálniček povedie k redukcii telesnej hmotnosti/poklesu BMI, ale

zrovnateľných výsledkov možno dosiahnuť zhodnotením pokrmu prostredníctvom kva­

lifikovaného posúdenia fotografie pokrmu nutričným terapeutom. V práci sa však vy­

skytli aj určité limity ako zlá čitateľnosť, či skresľovanie fotografie. Preto sú potrebné

ďalšie štúdie, ktoré by oblasť v nutričnej terapii a digitálnych aplikácii preskúmali.

Kľúčové slová: diabetes mellitus, moderné aplikácie diabetológie, online apliká-

cie v nutričnej terapii

Abstract

Introduction: The prevalence of type 2 diabetes is increasing in epidemic proportions,

especially in low­ and middle­income countries. There is an urgent need for new meth­

ods to address the increasing incidence of type 2 diabetes. Controlling food intake is

important in type 2 diabetics, which also helps in weight loss. Digital applications can

be very beneficial when it comes to monitoring food intake and can also provide feed­

back on energy and nutritional value. The ubiquity of mobile phone use and Internet

access makes mHealth technology a viable tool and aid in mode prevention and man­

agement in type 2 DM.

Objective: The aim of the research was: (1) to determine whether nutritional interven­

tion through digital applications makes sense; (2) to determine whether we can deter­

mine weight reduction based on subjective evaluation; and (3) to determine whether the

recalculation of the menu in this study is necessary.

Methods: This work was like a retrospective study. The data were obtained through the

Vitadio Health program, which lasts 12 months, but in our research, the first 3 months,

which indicate an intensive phase, were evaluated. A total of 474 photos from 22 users

(15 men, 7 women) were obtained and analyzed. 3 consecutive entry/exit days were

selected from the available menu entries. The following data from Vitadio Health pilot

study participants were used: age, height, baseline weight, weight at 3 months, baseline

BMI, BMI at 3 months. Total energy, carbohydrate, protein, fat, fiber, and carbohy­

drate/fiber ratio were evaluated. Meals were scored 1­5, with 1 representing the best and

5 the worst. Photos of dishes were evaluated using Microsoft Excel, where they were

processed into graphs (correlation graphs were processed using R Software) and tables.

The data were tested for normality using the Shapiro­Wilk test and then the correspond­

ing statistical test (paired t­test, Wilcoxon paired test) was used. The correlation was

evaluated using Pearson's correlation coefficient. All statistical assumptions were evalu­

ated at a 5% level of significance. The given meals were recalculated using the Calories

Table application.

Results: Nutritional intervention in a digital environment led to a decrease in the energy

value of food by 148 kJ (p = 0.02), daily dietary fat intake by 14.4 g / day (p = 0.001) in

patients with type 2 DM. Patients enrolled fewer daily meals before the intervention

than after the intervention (3.76  0.8 vs 3.3  0.53; p = 0.01). However, the relation­

ship between the number of daily meals and weight reduction was not confirmed, ie

patients who included more daily meals did not reduce more bodyweight (r = ­ 0.03; p =

0.89). Fat intake, although through a nutritional intervention there was a significant de­

crease in its daily intake (before 51.1  19.2 g; after 36.7  11.0 g; p = 0.001), did not

correlate with the rate of weight reduction (r = ­ 0.06, p = 0.77). An interesting finding

was that patients consumed, although not significantly, more fiber in the pre­nutritional

intervention period (12.71 g vs 11.6 g p = 0.2). The carbohydrate: fiber ratio was more


[…]


Subjektívne hodnotenie pokrmu bolo zamerané na subjektívne vnímanie daných

pokrmov z fotografií (n = 474), čo predstavovalo veľkosť porcie, druh danej makroživi­

ny prítomnosť/neprítomnosť ovocia alebo zeleniny a množstvo. Všetky pokrmy boli

hodnotené rovnakou metodikou a rovnakou osobou, preto prípadnému skresľovaniu

podliehajú všetky fotografie rovnakou mierou

V našom súbore boli pokrmy od jedincov hodnotené na škále od 1 po 5, kde 1 bolo

najlepšie a 5 najhoršie. Priemerné subjektívne hodnotenie za deň (n = 473) bolo pred

intervenciou 2,04 ± 1,04, po intervencii 1,5 ± 0,89. Sledovali sme, či existuje vzťah me­

dzi priemerným subjektívnym hodnotením jedincov a pomerom sacharidy/vláknina,

a vzťah medzi subjektívnym hodnotením a priemerným denným príjmom tukov. Tak­

tiež nás zaujímalo, či jedinci, ktorí mali horšie/vyššie subjektívne hodnotenie, zreduko­

vali menej, ako jedinci, ktorí mali lepšie/nižšie subjektívne hodnotenie.

V roku 2019 bola publikovaná americká štúdia, ktorá skúmala účinnosť vloženia

fotiek do mobilnej aplikácie zameranú na redukciu hmotnosti. Zistilo sa, že použitie

funkcie fotografie bolo spojené so zvýšeným úbytkom hmotnosti, ako sa predpokladalo,

pravdepodobne kvôli vyššej frekvencii používania aplikácie, čo viedlo k úspešnejšiemu

výsledku. Teda čím viac bola funkcia fotografie používaná, tým väčší bol úbytok hmot­

nosti (58).

V našom súbore s 22 jedincami sme nezistili súvislosť medzi subjektívnym hod­

notením a priemerným denným príjmom tukov (p = 0,23) (graf 22).

Avšak potvrdil sa predpoklad, že existuje štatisticky významný vzťah medzi tý-

mito dvoma parametrami (p = 0,003) (graf 21). Čím bolo v našom súbore subjektívne

hodnotenie vyššie, tým bol aj pomer sacharidy/vláknina väčší (r = 0,6).

Takisto sme zistili, že existuje štatistický významný vzťah medzi subjektívnym

hodnotením a redukciou hmotnosti (p = 0,005) (grafu 19). Čím bolo subjektívne hodno­

tenie v našom súbore vyššie, tým jedinci menej zredukovali (r = 0,58).
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 Z nášho výskumu vyplýva, že prepočet jednotlivých pokrmov nebol nutný, keďže

na základe subjektívneho hodnotenia fotografií, sme vedeli posúdiť, či jednotlivec zme­

nil stravovacie návyky, resp. zredukoval hmotnosť.

Limitácie výskumu

Za základnú limitáciu považujeme veľkosť súboru. Aj keď veľkosť súboru foto­

grafií je možné považovať za dostačujúcu (n = 474), tak počet jedincov (n = 22), od

ktorých fotografie boli zaslané bol relatívne malý, preto sa to nedá zovšeobecniť. Za

limitácie subjektívneho hodnotenia môžeme považovať občasnú zlú čitateľnosť fotogra­

fie spojenú s vyššou mierou nutnosti odhadu zo strany nutričného terapeuta. Taktiež

predpokladanou limitáciou bolo veľmi orientačné zadávanie hmotnosti pokrmu

a konkrétnych surovín, keďže fotografie môžu veľmi skresľovať.
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5 Záver

Pandémia diabetu 2. typu je stále v popredí. Súčasne sa však vyvíjajú aj digi­

tálne aplikácie, ktoré pomáhajú uľahčiť život ľuďom trpiacim týmto ochorením, nielen

počas aktuálnej pandémie COVID ­ 19.

Jedným z cieľov nášho výskumu bolo zistiť, či má nutričná intervencia pro­

stredníctvom digitálneho programu Vitadio Health význam. Podľa výsledkov našom

súbore, môžeme potvrdiť, že nutričná intervencia v našom prípade mala skutočne výz­

nam. Dôkazom toho sú pozitívne výsledky v redukcii hmotnosti, v znížení BMI,

v znížení celkového energetického príjmu, a tiež došlo k poklesu pomeru sachari­

dy/vláknina.

Ďalším cieľom bolo overiť, či na základe subjektívneho hodnotenia pokrmov

vieme určiť redukciu hmotnosti. Štatisticky sa nám podarilo overiť, že priemerné sub­

jektívne hodnotenie po intervencii kleslo. Jedinci v našom súbore zlepšili stravovacie

návyky, dôsledkom čoho je aj redukcia hmotnosti a zníženie BMI.

Posledným cieľom bolo zistiť, či je prepočet pokrmov potrebný k tomu, aby sme

zistili, či došlo k redukcii hmotnosti a zníženiu BMI. Podľa štatistických výsledkov

v našom súbore sme zistili, že prepočet jednotlivých pokrmov nie je potrebný k tomu,

aby sme mohli posúdiť, či jedinci v našom súbore zredukovali hmotnosť. Vedeli sme to

totiž odhadnúť na základe už spomínaného subjektívneho hodnotenia.

Avšak náš výskum mal aj vyššie spomínané limity, kedy sme nevedeli s istotou

odhadnúť konkrétny pokrm, dobu pridania fotografie, či veľkosť pokrmu. Sú preto po­

trebné ďalšie štúdie, ktoré by túto problematiku tiež preskúmali.
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Zoznam skratiek
ADA – American Diabetes Association, Americká diabetologická asociácia

DM – diabetes mellitus

DM 2 – diabetes mellitus 2. typu

GDM ­ Gestačný diabetes mellitus

HbA1c – glykovaný hemoglobin

MNT ­ medical nutrition therpy

RDN ­ registered dietitian nutritionist – RDN

BMI – body mass index
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