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Posudek

Práce je logicky členěna a její struktura je adekvátní. Abstrakt a klíčová slova odpovídají obsahu práce.

Volba tématu

Narůstající prevalence obezity a nemocných s diabetes mellitus 2. typu je alarmající. Redukce
hmotnosti diabetiků 2. typu je nezbytnou součástí léčebné intervence. Moderní technologie se stávají
běžnou součástí našeho života a mohou významným způsobem napomáhat v edukaci životního stylu a
redukci hmotnosti. Z tohoto pohledu je volba tématu vysoce aktuální. Přístup autorky k danému tématu
i postup řešení je zcela adekvátní. Téma hodnotím jako středně obtížné, originalitu vlastního tématu
hodnotím kladně.

Teoretická část

je dobře zpracovaná, poskytuje ucelený pohled na danou problematiku.

Formální zpracování práce

Stylistická úroveň práce je dobrá. Grafické zpracování je pěkné a přehledné. Jsou použity adekvátní

metody statistického vyhodnocení. Rozsah práce odpovídá standardům pro zpracování diplomové práce

(rozsah 67 stran + přílohy), je citována celá řada domácích i zahraničních studií, vztahujících se k dané

problematice. Většina citovaných prací je z posledních pěti let. Drobným formálním nedostatkem je

pouze zbytečně často opakovaný odstavec týkající se průměrného hmotnostního úbytku sledovaného

souboru.

Praktická část

Soubor je dostatečně rozsáhlý. Cíle a hypotézy jsou formulovány jasně. Grafické zpracování výsledků je
adekvátní a přehledné.
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Diskuse je dostatečně obsáhlá. Nedostatkem je však širší rozvaha nad některými výsledky a jejich
srovnání s literárními údaji, resp. rozvaha, proč byly výsledky odlišné od předchozích publikovaných
studií.

Téma práce bylo zpracováno standardním způsobem odpovídajícím úrovni diplomové práce.

Přílohy

Přílohy jsou zpracovány v odpovídající kvalitě.

Připomínky a otázky k obhajobě práce
1. vláknina je bezesporu nezbytnou důležitou součástí jídelníčku. Čím si vysvětlujete, že při nutriční
intervenci došlo k poklesu jejího příjmu v jídelníčcích sledovaných nemocných?

Formální zpracování práce

Práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům pro psaní bakalářských prací (Opatření
děkana č. 10/2010).

Práce odpovídá / neodpovídá požadavkům kladeným na diplomovou práci.

Doporučení / nedoporučení k obhajobě: Doporučuji práci k obhajobě.
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